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1 Úvod

Po roce 1989 proběhla v České republice modernizace obchodu. Docházelo ke

srůstání větších i menších podniků. Mezi tehdejší síť socialistických samoobsluh začaly

pronikat obchody s lepší kulturou, sortimentem a cenami. Noví obchodníci neměli na co

navazovat, a proto byli nuceni začít téměř od nuly.(Skála, 2009)

Rozvoj tuzemské maloobchodní sítě zapříčinily investice zahraničních firem.

Objevily se zde obchodní řetězce jako např. Tesco, Globus či Carrefour. Od této chvíle

se obchodní prostředí v ČR stále více internacionalizuje a roste i stupeň koncentrace,

který se vyjadřuje jako podíl maloobchodního obratu, největších obchodních

společností, na celkovém realizovaném obratu v rámci odvětví. (Szczyrba, 2002)

Dnes už je život bez každotýdenního někdy i každodenního nákupu

v maloobchodě jen velmi těžko představitelný. Supermarkety a hypermarkety lákají své

zákazníky nejen velkým výběrem, ale hlavně nízkými ceny a cenovými akcemi.

Cena, i přes sílící význam kvality, zůstává důležitým indikátorem při

rozhodování o nákupu.

Cena může určovat vlastnosti výrobku či služby a může je také členit do skupin

a kategorií. (Nessim, 1997)

To, jakým způsobem a v jaké podobě maloobchodník zákazníkovi cenu

představí, na něj má velký vliv. Proto jsou tak často, v souvislosti s výší ceny,

používány slogany: „výhodný nákup nebo skandální cena“, které zákazníky lákají

a stimulují k nákupu.

Pomocí ceny mezi sebou maloobchodníci soupeří o zákazníky a lepší postavení

na trhu. Proto nesmějí proces cenotvorby podceňovat.

Tvorba cen v maloobchodě spadá do oblasti cenové politiky, kde

maloobchodníci řeší, jakou metodu stanovení ceny zvolit a jak dosáhnout svých

stanovených cílů. Omezeními v této oblasti jsou jim zákonná opatření a legislativní

předpisy. Nejdůležitějším a základním je Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách.

Proces tvorby cen je poměrně složitý, protože výši ceny ovlivňuje řada faktorů,

které je třeba neustále sledovat a přizpůsobovat se jejich vývoji a změnám.
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Základním cílem práce je popsat konkrétní metody cenotvorby se zaměřením na

faktory, které ji ovlivňují a jejich následná analýza.
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2 Literární rešerše

2.1 Maloobchod

Maloobchod je určitý způsob prodeje zboží zákazníkům v menším objemu.

Předchůdcem maloobchodu byly tzv. rané trhy. Maloobchodníci nakupují zboží, aby jej

dále prodali. Mezi hlavní činnosti maloobchodu patří: prodej a podpora prodeje,

přeprava zboží, finanční operace, poskytování informací zákazníkům…

Maloobchody můžeme rozdělit na ty, co mají vlastní prodejnu a ty, které

podnikají bez prodejních zařízení. Mezi druhý typ patří např. zásilkové a podomní

prodeje. V České republice se ve velkém množství vyskytují hlavně maloobchody

s potravinami, které jsou zastoupeny supermarkety, hypermarkety či spotřebitelskými

družstvy. (Burstiner, 1991)

Tabulka č. 1: Typy maloobchodních jednotek

Typy MO Sortiment Prodejna

Spec. prodejny široký a hluboký nábytek, barvy Melodie Voříšek

Úzce spec. prodejny úzký a hluboký kosmetika, elektro Elektro SONY

Smíšené prodejny široký a mělký zboží denní potřeby Berto, s.r.o.

Obchodní domy široký a hluboký univerzální sortiment Prior

Specializované OD úzký a hluboký nepotravinářské zboží, oděvy a obuv Dekorace.cz

Samoobsluhy široký a hluboký potraviny a základní nepotravinářské zboží Flop

Supermarkety široký a hluboký plný sortiment potravin a zákl. nepot. zboží Albert

Hypermarkety široký a hluboký plný sortiment potravin a nepotr.zboží Tesco

Spec. velkoprodejny ucelený nábytek, elektro, potřeby pro domácnost Hobby centrum

Diskontní prodejny nestálý potravinářské i nepotravinářské zboží Lidl
Zdroj: Pícha, 2008

Dalším typem MO je také ambulantní prodej (Tabák Plus) nebo zásilkový

obchod (Neckerman). (Pícha, 2008)

Charakter maloobchodní sítě České republiky a její budoucí vývoj je ovlivňován

zahraničními maloobchodními řetězci, které do Čech expandují. Řetězce si svá

působiště vybírají na základě lokalizačních kritérií (faktor dopravy, faktor blízkosti

trhu, faktor ceny stavebních pozemků atd.). (Szczyrba, 2000)
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Maloobchod je u nás zastoupen jak velkými maloobchodními řetězci, tak

i diskonty. Srovnáním těchto dvou typů se zabývala studie Supermarket 2003, která

zjistila, že lidé začali více navštěvovat malé prodejny nežli velkoplošné supermarkety.

Diskontní segment byl posílen vstupem společnosti Lidl na český trh.

I přes tento trend však zůstávají mezi zákazníky nejpopulárnější velké řetězce

jako Globus, Penny Market či Kaufland. Průměrně jsou pak hodnoceny Albert a Billa.

Silnou stránkou těchto řetězců je jejich blízkost a velký výběr. (Incoma Research/GfK

Praha, 2003)

V roce 2006 se v oblasti nezávislého maloobchodního trhu nejvíce dařilo

maloobchodům s rychloobrátkovým zbožím. Ukazovala to hodnota Makro-Incoma

Indexu, který mapoval vývoj tohoto sektoru. Úkolem indexu bylo zajistit větší

informovanost o segmentu nezávislého maloobchodu a efektivně podporovat rozvoj

obchodování na českém trhu. Partnerem tohoto výzkumu byla společnost Makro, která

získávala data o aktuálním vývoji maloobchodu, profilu a preferencích zákazníků atd.

Informace o tomto indexu se pravidelně, každého čtvrt roku, zveřejňovaly na stránkách

společnosti Makro. Tento index se již bohužel neaktualizuje.

(Makro – Incoma index, 2006)

Tabulka č. 2: Přehled vývoje Makro-Incoma Indexu

Sledované období Meziroční srovnání
I. čtvrtletí 2008 + 4,6 %
IV. čtvrtletí 2007 + 5,1 %
III. čtvrtletí 2007 + 3,9 %
II. čtvrtletí 2007 + 2,4 %
I. čtvrtletí 2007 + 2,1 %
IV. čtvrtletí 2006 + 1,3 %
III. čtvrtletí 2006 + 1,8 %
II. čtvrtletí 2006 + 3,1 %
I. čtvrtletí 2006 - 0,1 %

Zdroj: Tisková zpráva – Makro – Incoma index, 2010

Aby mohl maloobchod dobře prosperovat, potřebuje k tomu znát potřeby svého

zákazníka a umět předvídat jeho chování. Na toto téma se ve dnech 6. -7. 2. 2007 konal

Retail Summit, kde přednášel marketingový guru Stefan Engeseth. Jeho vystoupení
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mělo přinést oživení pro náš nepříliš kreativní maloobchodní trh. Takovéto Summity se

provádějí pravidelně každý rok již od roku 1994 a na spolupráci se podílí Svaz obchodu

a cestovního ruchu ČR, Fakulta mezinárodních vztahů VŠE Praha, časopis Moderní

obchod a firma Blue Events. Setkání se účastní špičky českého maloobchodu, jako jsou

firmy Globus, Makro nebo Tesco a mívá okolo 750 účastníků. Tématem dalšího ročníku

2010 je současná ekonomická krize působící na maloobchody a motto zní: „Jak se

odrazit ode dna?“

V době krize maloobchodům napomáhají i informace z jiných tržních segmentů,

které si již touto situací prošly a jako klíčovou oblast obrany proti krizi volí hodnoty

a hodnotu. Organizátoři Summitu chtějí věnovat pozornost hlavně zákazníkům

a vyřešení otázky: „Jak můžeme získat nejlepší hodnoty za přijatelné ceny?“ Zakladatel

DM drogeriemarket Werner staví své obchodní podnikání na pevných hodnotách

a jasných strategiích. (Röszlerová, 2009)

Součástí tohoto ročník bylo i vyhlášení prestižních cen TOP RETAILER. Ceny

jsou udělovány na základě výsledků výzkumu Shopping Monitor, což je největší

reprezentativní šetření nákupních zvyklostí v rámci České republiky. Tento průzkum

provádí společnost INCOMA GfK každoročně, již od 90. let. Cena je udělena tomu

řetězci, který je nejlépe ohodnocen zákazníky. V komplexním zákaznickém hodnocení


[…]

2009 15,81700 20,63
2009 16,15253 20,43
2009 15,76020 20,43
2009 15,89862 19,49
2009 15,97958 19,73
2009 15,90200 19,42
2009 15,65788 20,32
2009 15,05800 19,89
2009 14,82115 19,81
2009 13,85441 18,86
2009 13,47419 19,42
2009 13,37313 19,10

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/p/7006-10

(upraveno autorem)

Příloha č. 3: Průměrné ceny průmyslových výrobců a průměrné spotřebitelské ceny

pšeničné mouky hladké

Rok

Průměrné ceny
průmyslových

výrobců

Průměrné
spotřebitelské

ceny
2007 6,44233 8,17
2007 6,41402 8,08
2007 6,68038 8,31
2007 6,66961 8,46
2007 6,86148 8,62
2007 6,76072 8,70
2007 6,78528 8,75
2007 6,91729 8,79
2007 7,25900 9,23
2007 7,64705 10,36
2007 8,24399 10,89
2007 8,79579 10,93
2008 9,10568 12,26
2008 9,58200 12,15
2008 9,82832 11,47
2008 10,15203 12,88
2008 10,15364 13,30
2008 10,11794 13,65
2008 9,97403 13,37
2008 10,00462 13,74
2008 9,82934 13,49
2008 9,61599 13,25
2008 9,11132 12,54
2008 8,72851 11,87
2009 8,47968 11,62
2009 7,62503 11,06
2009 7,62837 10,45
2009 7,48845 10,18
2009 7,51696 10,59
2009 7,66386 9,69
2009 7,42416 9,38
2009 7,16368 9,62
2009 6,80686 9,22
2009 6,47290 9,16
2009 6,35624 9,04
2009 6,46518 8,90

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/p/7006-10

(upraveno autorem)

Příloha č. 4: Průměrné ceny zemědělských výrobců a průměrné spotřebitelské ceny

konzumních jablek

Rok

Průměrné ceny
zemědělských

výrobců

Průměrné
spotřebitelské

ceny
2007 9,037 23,19
2007 7,929 24,15
2007 8,657 25,84
2007 8,763 25,97
2007 8,910 26,79
2007 8,950 29,05
2007 11,000 33,55
2007 10,768 35,15
2007 11,259 31,12
2007 11,152 28,92
2007 11,474 28,60
2007 11,425 29,14
2008 11,295 30,60
2008 11,039 30,63
2008 11,765 31,67
2008 12,391 32,56
2008 12,675 36,02
2008 13,095 38,57
2008 14,412 40,03
2008 13,518 39,08
2008 10,942 31,99
2008 9,212 27,02
2008 8,235 24,71
2008 7,299 24,83
2009 7,474 25,02
2009 7,259 25,93
2009 8,226 27,73
2009 8,829 28,27
2009 8,019 26,50
2009 9,200 28,65
2009 10,201 28,08
2009 10,001 27,50
2009 8,233 26,33
2009 7,180 23,28
2009 7,513 22,23
2009 8,090 21,68

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/p/7006-10

(upraveno autorem)

Příloha č. 5: Průměrné ceny zemědělských výrobců a průměrné spotřebitelské ceny

slepičích vajec

Rok

Průměrné ceny
zemědělských

výrobců

Průměrné
spotřebitelské

ceny
2007 1,650 2,357
2007 1,593 2,346
2007 1,610 2,357
2007 1,554 2,347
2007 1,493 2,324
2007 1,480 2,328
2007 1,469 2,286
2007 1,496 2,313
2007 1,720 2,364
2007 1,836 2,651
2007 2,081 2,983
2007 2,102 3,114
2008 2,066 3,149
2008 2,087 3,066
2008 1,956 2,967
2008 1,806 2,912
2008 1,704 2,820
2008 1,647 2,738
2008 1,517 2,743
2008 1,606 2,620
2008 1,610 2,560
2008 1,643 2,616
2008 1,700 2,619
2008 1,710 2,595
2009 1,716 2,638
2009 1,694 2,638
2009 1,822 2,630
2009 1,775 2,543
2009 1,719 2,661
2009 1,689 2,606
2009 1,713 2,550
2009 1,675 2,516
2009 1,594 2,449
2009 1,685 2,452
2009 1,833 2,609
2009 1,870 2,720

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/p/7006-10

(upraveno autorem)

Příloha č. 6: Průměrné ceny zemědělských výrobců a průměrné spotřebitelské ceny

kuchaných kuřat

Rok

Průměrné ceny
zemědělských

výrobců

Průměrné
spotřebitelské

ceny
2007 19,317 45,13
2007 19,214 45,31
2007 19,594 45,48
2007 19,470 47,70
2007 20,147 48,74
2007 20,345 51,74
2007 20,321 55,16
2007 21,275 58,73
2007 22,083 60,33
2007 23,016 60,35
2007 23,345 61,50
2007 23,568 61,47
2008 23,600 60,69
2008 23,600 61,67
2008 23,778 61,17
2008 23,645 61,65
2008 23,532 60,85
2008 23,450 60,92
2008 23,404 60,50
2008 22,911 59,69
2008 22,290 60,19
2008 21,607 60,24
2008 21,335 59,10
2008 20,996 58,99
2009 20,600 58,58
2009 20,578 58,95
2009 20,821 58,44
2009 20,969 58,18
2009 20,676 58,15
2009 20,811 57,10
2009 20,649 56,74
2009 20,674 58,05
2009 20,726 57,88
2009 20,586 57,41
2009 20,436 56,52
2009 20,383 56,18

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/p/7006-10

(upraveno autorem)