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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Není příliš dořešena analýza vlivu vnitropodnikových faktorů na ceny.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Pozitivně hodnotím pokus o statistickou analýzu, i když jednoduchá regrese v některých
řípadech nebyla vhodná.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: V práci mohly být více využity i některé zahraniční publikace.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak se podle Vašeho názoru liší stanovování cen v obchodních firmách od jiných firem?
Které faktory pro stanoveni cen budou jiné u obchodních a u výrobních firem?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Celkově práci hodnotím pozitivně a podle výsledku ústní obhajoby ji doporučuji známkovat mezi
1-2.
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